# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. అమెరికాతో వాణిజ్య చర్చలు ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్నాయని ఇవి సంక్లిష్టమైనవని ఖరారు చేసేందుకు సమయం పడుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ చెప్పారు.
- 2. ఆధార్ ద్వారా ధృవీకరణ జరిపే లావాదేవీలు 150 బిలియన్ కోట్ల మైలు రాయి దాటినట్లు ఎలెక్టానిక్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.
- **3.** చైనా, అమెరికా, యూరోపియన్ యూనియన్ ని దాటి భారత ఆర్త వ్యవస్థ ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో 6.3 శాతం మేరకు పెరుగుదల సాధిస్తుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ అంచనా వేస్తోంది.
- **4.** దేశంలో భద్రతా పరిస్తితి కారణంగా నిలిపిపేసిన ipl క్రికెట్ టోర్న మెంట్ ఈరోజు పునఃప్రారంభమౌతుంది.

## **REV. TRUMP-INDIA TRADE:**

అమెరికాతో వాణిజ్య చర్చలు ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్నాయని ఇవి సంక్లిష్టమైనవని ఖరారు చేసేందుకు సమయం పడుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ చెప్పారు. అమెరికా ఉత్పత్తులన్నింటి పైన సునకాలు తొలగించేందుకు భారత సిద్ధంగా ఉందని ఈ మేరకు ప్రతిపాదన చేసిందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ చేసిన ప్రకటనకు స్పందిస్తూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. భారత అమెరికా దేశాల మధ్య వాణిజ్య చర్చలు జరుగుతున్నాయని ఎటువంటి వాణిజ్య ఒప్పందమైనా పరస్పర ప్రయోజనకరంగా ఉండాలని ఉభయ దేశాలకు ఉపయోగకరంగా ఉండాలని ఆయన అన్నారు. అంతకుముందు చర్చల్లో

ప్రగతి సాధించినప్పటికీ వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని ఖరారు చేసేందుకు తాను సిద్ధంగా లేనని అమెరికా అధ్యక్షుడు అన్నారు అన్ని దేశాలతో ఒప్పందాలు చేసుకోవాలని తాను అనుకోవడంలేదని ఆయన ఒక ఇంటర్వ్యూలో చెప్పారు.

**NSD** 

## **REV. GOVT- DELEGATION:**

ఆపరేషన్ సింధూర్ నేపథ్యంలో పాకిస్తాన్ ఆధ్వర్యంలో జరిగే ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా మన దేశం పైఖరిని ప్రపంచానికి తెలియచెప్పేందుకు ప్రభుత్వం బహుళపక్ష ప్రతినిధి బృందాలను వివిధ దేశాలకు పంపుతోంది. ఏడు అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందాలు యుసైటెడ్ సేషన్స్ భద్రత మండలి సభ్యదేశాలతో సహా కీలకమైన భాగస్వామ్య దేశాలను ఈ సెలాఖరులో సందర్భించనున్నాయి. ఉగ్రవాదాన్ని ఏ రూపంలో ఉన్నా ఎదుర్కొనే విషయంలో భారత్లో ఉన్న జాతీయ ఏకాభిప్రాయం కృత నిశ్చయం గురించి వారు తెలియజేస్తారు ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టోలరెన్స్ అనుసరించాలన్న సందేశాన్ని ప్రపంచానికి వారు అందిస్తారు. వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన పార్లమెంటు సభ్యులు ప్రముఖ రాజకీయపేత్తలు ప్రముఖ వ్యక్తులు ఈ ప్రతినిధి బృందల్లో ఉంటారు. కాంగ్రెస్ ఎంపీ శశిధరూర్ బిజెపి ఎంపీ రవిశంకర్ ప్రసాద్ జనతాదళ్ యునైటెడ్ సభ్యుడు సంజయ్ కుమార్ ఝా బిజెపి సభ్యుడు పైజయంత్ పాండా డిఎంకె ఎంపీ కనిమొలి కరుణానిధి ఎన్సీపీ ఎంపీ సుప్రియ శూలే శివసేన ఎంపి శ్రీకాంత్ ఏకనాథ్ పిండే నిత్యత్వంలో ఈ ఏడు బృందాలను ఏర్పాటు చేస్తారు. ఈ కసరత్తు ప్రాముఖ్యత గురించి మాట్లాడుతూ పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు రాజకీయాలకు అతీతంగా జాతీయ సమైక్యతకు భారతదేశం ప్రాముఖ్యత ఇస్తుందన్న విషయాన్ని ప్రపంచానికి స్పష్టంగా తెలియచెబుతన్నామని అన్నారు అవసరమైన చోట్ల ముఖ్యమైన విషయాల్లో భారత సమైక్యంగా నిలుస్తుంది అన్న విషయాన్ని ఈ ప్రతినిధి బృందాలు తెలియజేస్తాయని కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు.

**NSD** 

## **AMIT SHAH- GUJARAT:**

గుజరాత్ లోని గాంధీనగర్లో 708 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే వివిధ ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు గాంధీనగర్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ గాంధీ నగర్ పట్టణ అభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ గాంధీనగర్ జిల్లా యంత్రాంగానికి చెందిన ప్రాజెక్టులు వీటిలో ఉన్నాయి రేపు అహమదాబాద్ మహస్సానా లో అనేక కార్యక్రమాలకు అమిత్ షా హాజరవుతారు.

**NSD** 

#### **NIA IED PUNE:**

2023లో మహారాష్ట్రలోని పూసేలో ఐఇడి పరికరాల తయారీ, టెస్టింగ్ సంబంధించిన కేసులో నిపిద్ధ ఇస్లామిక్ స్టేట్ ఉగ్రవాద సంస్థకు చెందిన స్లీపర్ సెల్ సభ్యులు ఇద్దరిని జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ అరెస్ట్ చేసింది వీరిద్దరిని ముంటై అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో ఇమిగ్రేషన్ బ్యూరో వద్ద పట్టుకున్నట్లు ఎస్ఐఏ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఈ ఇద్దరు వ్యక్తులు ఇండోసేపియాలోని జకార్ధాలో ఇన్నాళ్లు దాక్కుని ఇప్పుడు భారత్ కి తిరిగి వచ్చేందుకు ప్రయత్నించారని ఎస్ ఐ ఏ వారిని కస్టడీలోకి తీసుకుని అరెస్ట్ చేసిందని ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు పరారీలో ఉన్నారని ఎస్ఐఏ ప్రత్యేక కోర్టు నాస్ టెయిలబుల్ వారంట్లను వారిపై జారీ చేసింది. బాంబు తయారీ శిక్షణ వర్క్ పాప్ లు నిర్వహించడంతోపాటు ied పరికరాలను వారు పరీక్షించే వారిని పట్టుకున్న వారికి మూడు లక్షల రూపాయలు చొప్పున బహుమానం ఇస్తామని ప్రకటించామని జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ తెలియచేసింది.

**NSD** 

#### AADHAAR-DIGITAL ECONOMY:

మనదేశంలో ఆధార్ ధ్రువీకృత లావాదేవీల సంఖ్య 150 బిలియన్ దాటిపోయిందని విశిష్ట గుర్తింపు ప్రాధికార సంస్థ ప్రయాణంలో ఇది ఒక మైలురాయని ప్రభుత్వం తెలిపింది. ఆధార్ను విస్తృతంగా వినియోగిస్తున్న విషయాన్ని మనదేశంలో డిజిటల్ అర్ద వ్యవస్థ పెరుగుదలను ఇది

సూచిస్తోందని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటి మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఆధార్ ధ్రువీకత లావాదేవీలను ప్రవేశపెట్టినప్పటి నుంచి ఈ ఏడాది ఏప్రిల్ చివరి నాటికి 150 బిలియన్ లావాదేవీలు జరిగాయని మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది ఏప్రిల్ లోసే 210 కోట్ల ఆధార్ ఆథెంటికేషన్ లావాదేవీలు జరిగాయని అంతకుముందు ఏడాదితో పోలిస్తే ఇది ఎనిమిది శాతం ఎక్కువ అని మంత్రిత్వ శాఖ చెప్పింది ఆధార్ బేస్ట్ ఆథెంటిఫికేషన్ ద్వారా జీవనంలో పెసులుబాటు సంక్షేమ పథకాలు సక్రమంగా అందడం వివిధ సేవలను లబ్ధిదారులు సక్రమంగా వాడుకుసేందుకు వీలు కలిగిందని తెలుస్తోంది. ఆధార్ ఈ కేపైసీ ద్వారా బ్యాంకింగ్ బ్యాంకింగేతర ఆర్థిక సేవలో కూడా పెసులుబాటు ఏర్పడింది.

**NSD** 

## **REV. UN - INDIAN ECONOMY:**

దైనా, అమెరికా, యూరోపియన్ యూనియన్ ని దాటి భారత ఆర్త వ్యవస్థ ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో 6.3 శాతం మేరకు పెరుగుదల సాధిస్తుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ అంచనా పేస్తోంది. "ప్రపంచ ఆర్థిక పరిస్థితి అవకాశాలు" అనే శీర్షికన యుసైటెడ్ సేషన్స్ సంవత్సరం మధ్యలో పెలువరించి నిపేదికలో ఈ విషయం తెలియజేసింది. గ్ళహ వినియోగం పెరగడము ప్రభుత్వ పెట్టుబడులు సేవా ఎగుమతుల్లో పెరుగుదల వల్ల అర్థవ్యవస్థ వృద్ధిరేటు పెరుగుతోందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ పేర్కొంది భౌగోళికంగా అర్థవ్యవస్థ పరిస్థితి అనిశ్చితంగా ఉన్నప్పటికీ భారత్ మాత్రం అభివృద్ధి బాటలో ఉందని ఈ ఏడాది ప్రపంచంలో అతి పేగంగా పెరుగుతున్న ప్రధానార్థ వ్యవస్థగా భారత్ కొనసాగుతుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ పేర్కొంది జనవరిలో అంచనా పేసిన 6.6% వృద్ధిరేటు నుంచి కొద్దిగా తగ్గుదల కనబరిచినప్పటికీ చైనా అమెరికా యూరోపియన్ యూనియన్ వంటి పెద్ద వ్యవస్థలకు దాటి భారత్ వృద్ధి సాధిస్తుందని తెలియజేస్తున్నారు. వచ్చే ఏడాది 6.4% వృద్ధి రేటు నమోదవుతుందని అన్నారు. ప్రపంచ అర్థ వ్యవస్థ అనిశ్చితి ఎదుర్కొంటోందని, వాణిజ్యానికి సంబంధించి ఉద్ధిక్తతలు పెరగడం విధానాల సంబంధించిన అయోమయం వల్ల అర్థ వ్యవస్థ దెబ్బతింటుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ పెల్లడించింది.

**NSD** 

### **SALMAN RUSHDIE**

న్యూయార్క్ లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో రచయిత సల్మాన్ రుష్దీపై 2022లో కత్తితో దాడి చేసిన అమెరికా లెబనాన్ వ్యక్తికి కోర్టు 25 సంవత్సరాల జైలు శిక్ష విధించింది. హత్య ప్రయత్నం, దాడి ఆరోపణలపై 27 సంవత్సరాల హాడీ మాటర్ అనే వ్యక్తికి ఈ శిక్ష విధించినట్లు సల్మాన్ రుష్దీపై జరిగిన కత్తి దాడిలో రుష్దీ ఒక కంటిలో చూపు కోల్పోయారు.

**NSD** 

## IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ ఈరోజు పునః ప్రారంభం కానుంది రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు కోల్కత సైట్ రైడర్స్ మధ్య ఏం చిన్నస్వామి స్టేడియంలో మ్యాచ్ జరగనుంది భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతలు పెరగడంలో మీ తొమ్మిదవ తేదీన ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్ను నిలుపు చేశారు మోహాలీ ధరమ్ శాలలో మ్యాచులు లేకుండా సవరించిన తేదీలను పేదికలను భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డ్ అనంతరం ప్రకటించింది.

**NSD** 

#### **CHESS**

రోమానియాలోని బుకారెస్టులో జరుగుతున్న సూపర్ బెట్ చెస్ క్లాసిక్ టోర్నమెంట్లో మన దేశానికి చెందిన గ్రాండ్ మాస్టర్ ఆర్ ప్రజ్ఞనంద పోటీ గెలుచుకున్నారు. అంతకుముందు టై బ్రేక్ జరిగిన తరువాత ఆయన ఈ విజయం సాధించారు.

**NSD** 

## **DOHA DIAMOND LEAGUE**

2025 దోహా డైమండ్ లీగ్ పురుషుల జావిలిన్ త్రో పోటీలో మన దేశానికి చెందిన నీరజ్ చోప్రా రెండవ స్థానంలో నిలిచారు. ఒలింపిక్ బంగారు పతక విజేత అయిన నీరజ చోప్రా తొలిసారిగా 90 మీటర్ల బ్యారియర్ ను అధిగమించి 90.23 మీటర్ల దూరానికి మూడవ రౌండ్ లో జావెలిన్ విసిరారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నీరజ్ చోప్రా కి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

**NSD** 

#### **REV. TRUMP-INDIA TRADE**

External Affairs Minister S. Jaishankar has said that the ongoing trade negotiations with the US are complex and far from final. Mr S. Jaishankar said this on Donald Trump's statement in which he claimed that India offered to remove all tariffs on American goods. Talking to reporters, Mr S. Jaishankar said between India and the US, trade talks have been going on and trade deal has to be mutually beneficial and it has to work for both countries. Earlier US president said that he was in no rush to finalise a trade deal despite the apparent breakthrough. In an interview, Donald Trump said he is not planning to make deals with everybody. 1016/HRS/IANS

SANT DP-I 17.05.2025 FUR. REV. GOVT- DELEGATION

Government is sending seven multi-party delegations to different countries to present India's stand against Pakistan sponsored terrorism in the wake of Operation Sindoor. The delegations are set to visit key partner countries, including members of the UN Security Council later this month. They will include MPs from different political parties, prominent political personalities, and distinguished diplomats.

# [V/C-BHANU/AMAN-ENG-HIN]

All-Party Delegations will project India's national consensus and resolute approach to combating terrorism in all its forms and manifestations. These delegations will carry forth India's strong message of zero tolerance against terrorism to the world. The seven delegations will be led by BJP's Ravi Shankar Prasad and Baijayant Panda, Congress's Shashi Tharoor, JDU's Sanjay Kumar Jha, DMK's Kanimozhi Karunanidhi, NCP's Supriya Sule and Shiv Sena's Shrikant Eknath Shinde. Highlighting the significance of this initiative, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju emphasised that the delegations will carry India's unified message of zero tolerance toward terrorism, standing as a powerful reflection of national unity above politics and beyond differences. Meanwhile, Congress MP Shashi Tharoor thanked the Centre for the invitation to lead an all-party delegation to five key capitals. He said that he will always be available when national

# <u>interest is involved and his services are required. Bhanu Pratap</u> Singh, Akashvani News, Delhi

<><>PALLAVI/AMAN/1209HRS

SHUKLA :: AARTI MP-I 17.05.2025

**AMIT SHAH- GUJARAT** 

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate and lay the foundation stone for various people centric projects worth 708 crore rupees in Gandhinagar today. These include the projects of Gandhianagar Municipal Corporation, Gandhinagar Urban Development Authority (GUDA) and Gandhinagar district administration. Tomorrow, Mr Shah will attend several programmes in Ahmedabad and Mahesana. We have a report from our correspondent:

## V/C- APARNA KHUNT

"Union Home Minister Amit Shah will inaugurate a series of key infrastructure and public service projects in his Loksabha Constituency today. These include the inauguration of the newly constructed Primary Health Centre at Vavol, the underbridge connecting the newly developed Sectors 21 and 22 of the capital city, , the inauguration of a Primary Health Centre in Pethapur and the newly developed Kolvada Lake, near the ONGC Well in Kolwada. In the evening, Mr Shah will inaugurate and lay the foundation stone of several developmental projects of the Gandhinagar Municipal Corporation and the Department of Posts. During the programme, the Home Minister will distribute the benefits of various postal schemes to the beneficiaries and address the public rally. Aparna Khunt/Akashvani News/Ahmedabad."

# <><>APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/ 0548 SANT DP-I

17.05.2025

#### **NIA IED PUNE**

National Investigation Agency (NIA) has arrested two absconders, identified as members of a sleeper module of the banned ISIS terror organisation, in a 2023 case related to fabrication and testing of improvised explosive devices (IEDs) in Pune, Maharashtra.

The NIA, in a statement informed that the two men were intercepted by the Bureau of Immigration at the Mumbai International Airport Terminal 2. The two men tried to return to India from Jakarta, Indonesia, where they had been hiding out. The NIA team then took them into custody and arrested them.

The NIA also informed that the two accused had been on the run for the past over two years and also had non-bailable warrants issued against them by the NIA Special Court, Mumbai. It added that the two men, already chargesheeted along with the other arrested accused, had been engaged in assembling IEDs from a rented house in Pune.

The Agency further added that they had also organised and participated in a bomb making and training workshop, besides carrying out a controlled explosion to test an IED fabricated by them, at these premises. A cash reward of 3 lakh rupees each was announced by NIA for information on the two accused. The investigations in the case are continuing.

## <><>BHANU/1021

# SHUKLA 17.05.2025 AADHAAR-DIGITAL ECONOMY

The total number of Aadhaar authentication transactions have crossed 150 billion marks, making it a milestone moment in the journey of the Unique Identification Authority of India (UIDAI) and for the broader Aadhaar ecosystem. The landmark highlights the extensive usage and utility of Aadhaar, and the growth of digital economy in the country. Ministry of Electronics and IT in a statement said that the cumulative number was achieved by the end of April 2025, since inception. The Ministry added that in April alone, almost 210 crore Aadhaar authentication transactions were carried out which is nearly eight percent more than the same month in 2024. It added that Aadhaar based authentication has been playing a stellar role in aiding ease of living, in effective welfare delivery, and voluntarily availing various services offered by service providers.

MP-I

Aadhaar e-KYC service continues to play a key role in improving customer experience and adding ease of doing business in sectors including banking and non-banking financial services. Besides, more than 100 entities both in government and private sector are using face authentication for smooth delivery of benefits and services.

CB/DIPENDRA/0713

SHUKLA

MP-II

17.05.2025

### **UN - INDIAN ECONOMY**

Indian economy will grow at 6.3 percent during the current financial year, ahead of China, US, and European Union, a UN report said. According to the UN's mid-year update of World Economic Situation and Prospects (WESP), India's growth is being fuelled by strong household spending, solid government investments and booming services exports. Even as the global economy stands on shaky ground, India continues to shine. United Nations said that India will remain the fastest-growing major economy in the world this year. While the growth figure has been slightly revised from the 6.6 percent forecast in January, India is still ahead of other big economies like China, US, and European Union. Next year, India's economy is expected to grow by 6.4 percent, although that is a small step down from earlier expectations. On the global front, the picture is far less rosy. UN said, the world economy is at a precarious moment, pointing to rising trade tensions and policy uncertainty. Many countries are now expected to grow slower than previously thought. India's numbers look impressive when compared with other major economies. China is expected to grow at 4.6%, the US at 1.6%, Japan at 0.7%, and the EU at just 1%. Germany may even see negative growth of -0.1%. The report also shared some good news on inflation and jobs in India. Inflation is likely to ease from 4.9% in 2024 to 4.3% in 2025, well within the central bank's comfort zone.

**NET/CB/0705** 

SHUKLA MP-II SALMAN RUSHDIE ATTACKER

17.05.2025

An American-Lebanese man, Hadi Matar has been sentenced to 25 years in prison for the 2022 knife attack on author Salman Rushdie at a cultural event in New York. Convicted of attempted murder and assault, 27-year old Matar received the maximum sentence for the attack, which left Mr Rushdie blind in one eye. He was also given a separate seven-year sentence for assaulting the event moderator. Matar still faces separate federal terrorism charges that could result in a life sentence.

Although Mr Rushdie did not attend the sentencing, he submitted a victim impact statement.

MP-II

MANIK/NET/0435

SHUKLA

17.05.2025

**IPL RESTART** 

The Indian Premier League (IPL) 2025 is all set to resume today after a week-long gap, with the match between hosts Royal Challengers Bengaluru and Kolkata Knight Riders at the M. Chinnaswamy Stadium. The match will begin at 7:30 PM.

Earlier, the IPL was suspended on 9th of May due to the rising tensions between India and Pakistan. The BCCI then released a new fixture for remainder of tournament with no matches at Mohali and Dharamsala. Also, the final which was scheduled for 25th of May will now be played on 3rd of June. The venues for the playoffs will be announced later.

# CB/CHIRAG/NET/0405

**CHESS** 

In Chess, Indian Grandmaster R Praggnanandhaa won the Superbet Chess Classic in Bucharest, Romania. He triumphed after a tense tiebreak against Alireza Firouzja and Maxime Vachier-Lagrave.

# SHUKLA MP-II 17.05.2025 NEERAJ CHOPRA-JAVELINE RESULT

Star Indian javelin thrower Neeraj Chopra finished second at the 2025 Doha Diamond League Men's Javelin Throw event yesterday. Despite a record-breaking 90.23 meter throw, Neeraj had to settle behind Germany's Julian Weber who startled everyone with a final throw of 91.06 meters. Earlier, the Olympic medalist smashed the 90-metre barrier for the first time in his career with a colossal throw of 90.23 meters in the third round. However, Germany's Julian Weber, who came up with a winning throw of 91.06 meters in his final attempt surpassed Chopra.

Moreover, India's Parul Chaudhary finished 6th in women's 3000m

steeplechase event. She smashed her own national record with a time of 9:13.39.

CB/CHIRAG/NET/0410